
PORTARIAS DO SENHOR SECRETÁRIO: 
Portaria nº. 220 de 15 de setembro de 2011. 
O SECRETÁRIO DA AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA DO 
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 24 
da lei 7.249, de 07.01.98 e suas alterações posteriores  RESOLVE: 
Deferir o processo nº. 0700110041650, relativo a requerimento de Auxílio Funeral, em 
favor de MARIA DE LOURDES AZEVEDO DE SOUZA. 
Portaria nº.  221de 15   de setembro de 2011 
O SECRETÁRIO DA AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA DO 
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e com vistas ao atendimento de 
necessidade de serviço temporário e excepcional para contratação de pessoal, por 
tempo determinado, em Regime Especial de Direito Administrativo – REDA, observando 
o disposto no inciso IX, do art. 37 da Constituição Federal, na forma prevista nos arts. 
252 a 255, da Lei Estadual nº 6.677, de 26.09.1994, e alterações introduzidas pelas Leis 
nº 7.992, de 28.12.2001 e 8.889, de 01.12.2003, regulamentada pelo Decreto nº 8.112, 
de 21.01.2002 e em conformidade com a Instrução Normativa nº 009, de 09.05.2008, 
referente ao processo nº 0700100051291, Resolução COPE 600/2010. RESOLVE: 
CONVOCAR os candidatos relacionados no ANEXO ÚNICO desta portaria, para 
contratação imediata, com ocupação das vagas em substituição dos que 
se desligaram, para comparecimento à Sede desta Secretaria (SEAGRI), no endereço 
Avenida 4, 405, CAB – CEP: 41745-002, Salvador – Bahia, munidos da seguinte 
documentação (cópia), até 21/09/2011: 
  

ANTECEDENTES CRIMINAIS; 
ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL - ASO, expedido por médico do trabalho ou 

serviço médico especializado em Medicina Ocupacional, acompanhado dos exames 
apresentados quando da realização da avaliação médica; 

CPF; 
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA; 
CERTIFICADO DE RESERVISTA; 
CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO (exceto a função temporária AS09 – Assistente 

Administrativo); 
COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE; 
CERTIDÃO DE CASAMENTO; 
CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS; 
IDENTIDADE CIVIL; 
TÍTULO DE ELEITOR E ÚLTIMO COMPROVANTE DE VOTAÇÃO; 
DUAS FOTOGRAFIAS COLORIDAS (3X4); 
PIS/PASEP; 
Nº C/C DO BANCO DO BRASIL S/A COM Nº DA AGÊNCIA. 

  
GABINETE DO SECRETÁRIO, em  15 de setembro de 2011 
  
Eduardo Salles Secretário 
  
ANEXO ÚNICO 
Portaria nº.  221  de  15  de setembro de 2011 
  

Função Temporária: TNS02 - Ciências Sociais 
  

Convocado 
  

Região de 
Classificação 
  

Classificação 
  

Em substituição 
a 
  

JAQUELINE 
MACEDO BISPO 
HAACK 
  

Teixeira de 
Freitas 
  

34º Lista Geral 
Edital 001/2010 
  

SELMA 
CRISTINA 
ALVES 
  

 



CLAUDILENE DE 
LIMA GONZAGA. 
  

Bom Jesus 
da Lapa 
  

27º Lista Geral 
Edital 001/2010 
  

UELITON 
PEREIRA 
BARBOSA 
  

ERIVALDO DE 
JESUS SANTOS 
  

Irecê 
  

29º Lista Geral 
Edital 001/2010 
  

REGINA MARIA 
CARVALHO 
ROCHA 
  

ERIKA SOARES 
DA SILVA 
  

Barreiras 
  

6º Lista Local 
Edital 001/2010 
  

MARCIO 
SANTANA DOS 
REIS 
  

GILVANIR 
BARBOSA 
MARTINS 
  

Juazeiro 
  

7º Lista Local 
Edital 001/2010 
  

ELDO 
MOREIRA 
BARRETO 

  

MARCO AURELIO 
DE CASTRO 
BELLO 

  

Serrinha 
  

24º Lista Geral 
Edital 001/2010 
  

RENATA 
CYTRYN 
ALVES 
NASCIMENTO 

  

CLAUDENICE 
COSTA DE 
SOUZA 
  

Ribeira do 
Pombal 
  

21º Lista Geral 
Edital 001/2010 
  

LIVIA 
FERNANDA 
GOMES DE 
SOUZA 
  

Função Temporária: TNS05 - Ciências 
Ambientais 
  

    

Convocado 
  

Região de 
Classificação 
  

Classificação 
  

Em substituição 
a 
  

DANIELA 
BALDEZ VIDAL 
  

Bom Jesus da 
Lapa 
  

14º Lista Geral 
Edital 001/2010 
  

LEONARDO 
CARDOSO 
SOUZA 
  

ELINE MATOS 
LIMA 
  

Barreiras 
  

8º Lista Geral 
Edital 001/2010 
  

DANILO 
NOBRE DE 
MEDEIROS 
BASILIO 

  

DANILO ALVES 
PEREIRA 
  

Barreiras 
  

9º Lista Geral 
Edital 001/2010 
  

FELISANGELA 
MENDES E 
SILVA BASILIO 

  

DEIVID 
GASPAR 
JARDIM 
MORENO 

  

Barreiras 
  

11º Lista Geral 
Edital 001/2010 
  

VANESSA 
SOFIA DE 
OLIVIERA 
  

 



 

  
Função Temporária:        TNS06 -
         Ciências 

Ambientais 
  

  

Convocado 
  

Região de 
Classificação 
  

Classificação 
  

Em substituição 
a 
  

PAULA DIB DE 
CARVALHO 
CONCEIÇÃO 

  

Itabuna 
  

23º Lista Geral 
Edital 005/2009 
  

JORGE 
OTAVIO 
CARQUEIJA 
AMORIM 

  

AMELIE PAVIE 
COSTA 
ARAUJO 

  

Senhor do 
Bonfim 

  

27º Lista Local 
Edital 005/2009 
  

LORENA 
EMANUELLE 
DA SILVA 
SANTOS 
  

  
Função Temporária:      TNS07 -
          Ciências 

Agrárias 
  

  

Convocado 
  

Região de 
Classificação 
  

Classificação 
  

Em substituição 
a 
  

LARISSA DE 
FATIMA 
CARDOSO 
DUARTE 
  

Bom Jesus da 
Lapa 
  

2º Lista Geral 
Edital 001/2010 
  

DULCIANE 
BARRETO 

  

ERICA 
CRISTINA 
ARAUJO DE 
SOUZA 
  

Itaberaba 
  

1º Lista Local 
Edital 001/2010 
  

DAVI VILAS 
BOAS DE 
MOREIRA 
  

MARCO 
GLAUCIO 
SILVA DE 
COUTINHO 

  

Juazeiro 
  

1º Lista Local 
Edital 001/2010 
  

ANDRE LUIZ 
LOPES 
PEREIRA 
  

TÁCIO 
MARQUES 
PEDREIRA 
  

Serrinha 
  

1º Lista Local 
Edital 001/2010 
  

MAURICIO 
ALCANTARA 
KALIL 
  

  
Função Temporária:      TNS10 –
      Engenharia 

Agronômica 
  

  

Convocado 
  

Região de 
Classificação 
  

Classificação 
  

Em substituição 
a 
  

JOMARY 
MAURICIA 
LEITE SERRA 
  

Teixeira de 
Freitas 
  

1º Lista Local 
Edital 001/2010 
  

GUSTAVO 
ANDRE 
CABRAL 
  

 



AUGUSTO 
ARAÚJO 
SANTOS 
  

Jequié 
  

1º Lista Local 
Edital 001/2010 
  

TACILA 
RIBEIRO 
SANTOS 
  

JULIA PLACIDO 
AMOEDO DA 
SILVA 
  

Jacobina 
  

2º Lista Local 
Edital 001/2010 
  

ROMILTON 
CARVALHO 
MOTA 
SOBRINHO 

  

Função Temporária:      TNM08 -
         Técnicas 
  

Agropecuárias 
  

  

Convocado 
  

Região de 
Classificação 
  

Classificação 
  

Em substituição 
a 
  

SERGIO ROSA 
DOS SANTOS 
  

Teixeira de 
Freitas 
  

1º Lista Local 
Edital 001/2010 
  

RONNIEL 
SANTOS 
BRAGA 
  

GILBERTO 
TEIXEIRA 
AREDES 
  

      Itabuna 
  

29º Lista Local 
Edital     001/2010 
  

VANESSA 
ROCHA DE 
ARAUJO 

  

GILBERTO 
MARINHO DOS 
STOS COELHO 

  

Bom Jesus da 
Lapa 
  

65º Lista Geral 
Edital 001/2010 
  

ALLAN MARCIO 
MIRANDA 
CERQUEIRA 
  

JONATHAS DA 
HORA SOUZA 
  

Bom Jesus da 
Lapa 
  

66º Lista Geral 
Edital 001/2010 
  

ITALO 
RODRIGUES 
DE SOUSA 
  

JORGE LUIZ 
AGUIAR 
COSTA 
  

Bom Jesus da 
Lapa 
  

67º Lista Geral 
Edital 001/2010 
  

RICARDO 
OLIVEIRA 
FLORES 
  

CARLOS 
ALBERTO 
CONCEIÇÃO 
SOUZA 
  

Bom Jesus da 
Lapa 
  

75º Lista Geral 
Edital 001/2010 
  

SEBASTIÃO 
EUGÊNIO 
BERNARDINO 
DA SILVA 
  

CARLOS 
ANTONIO DE 
OLIVEIRA RIOS 
  

Barreiras 
  

69º Lista Geral 
Edital 001/2010 
  

NYLTTON 
CEZAR NOVAIS 
REGO 

  

JOSE 
ABIDERMAN 
LOPES DA 
SILVA 
  

Seabra 
  

6º Lista Local 
Edital 001/2010 
  

ERIVAN 
VORGES SILVA 
  

MARIZELMA 
SANTOS DE 
SOUZA 
  

Serrinha 
  

1º Lista Local 
Edital 001/2010 
  

ADILSON DA 
MOTA 
SANTANA 
  



OSMAR 
PEREIRA DE 
SOUZA 
  

Serrinha 
  

70º Lista Geral 
Edital 001/2010 
  

ANTONIO 
MARCOS 
CARVALHO 
DOS SANTOS 
  

GEISE BRUNA 
DA MATA 
CAMILO 

  

Serrinha 
  

71º Lista Geral 
Edital 001/2010 
  

JOSTON 
OLIMPIO 
CARDOSO DO 
NASCIMENTO 

  

Função Temporária:    AS09 -
           Assistente 
  

Administrativo 
  

  

Convocado 
  

Região de 
Classificação 
  

Classificação 
  

Em substituição 
a 
  

MURILO 
FIGUEREDO 
CAMPOS DE 
JESUS 
  

Itabuna 
  

14º Lista Local 
Edital 001/2009 
  

OLIVIA DE 
DIAS DE 
MATOS 
  

MARCELLE 
PEREIRA SILVA 
  

Bom Jesus da 
Lapa 
  

38º Lista Local 
Edital 001/2009 
  

CRISTIANNE 
BARBARA DA 
SILVA SOUZA 
  

HEIDSON DOS 
SANTOS 
BARBOSA 
  

Bom Jesus da 
Lapa 
  

39º Lista Local 
Edital 001/2009 
  

MAIARA 
CRISTIANNE 
RIBEIRO E 
SILVA 
  

HERNANDES 
OLIVEIRA LUZ 
  

Bom Jesus da 
Lapa 
  

40º Lista Local 
Edital 001/2009 
  

PRISCILLA 
BATISTA 
RIBEIRO 
LOUZADA 
  

RAMON 
DANTAS 
MATOS 
MARTINS 
  

Irecê 
  

8º Lista Local 
Edital 001/2009 
  

DIOGO 
FIGUEIREDO 
DOURADO 

  

JOSE 
ROBERTO 
GOMES 
MENDES 
  

Itaberaba 
  

12º Lista Local 
Edital 001/2009 
  

JANETE 
SANTOS 
ALMEIDA DA 
SILVA 
  

ADRIANO 
ROCHA VALOIS 
  

Senhor do 
Bonfim 

  

14º Lista Local 
Edital 001/2009 
  

MOISES DIAS 
FERREIRA 
  

  
  
GABINETE DO SECRETÁRIO,  em   15 de   setembro   de  2011 
  
Eduardo Salles Secretário 

 


